发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，符

合发行人关于本次发行的董事会、股东大会决议和发行方案的相关规定，充分体

现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。”

（十四）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论

性意见

经核查，发行人律师北京德恒律师事务所认为：

发行人本次发行已按内部决策程序依法取得了必要的批准和授权，并获得上

交所核准以及中国证监会同意注册，已履行全部的批准、核准及同意注册程序，

符合《注册办法》《管理办法》及《实施细则》的规定。

本次发行认购邀请文件的发送范围、《认购邀请书》及《申购报价单》的内

21

容符合《注册办法》《管理办法》及《实施细则》的规定，合法有效。申购时间

认购的对象具备相关法律、行政法规、部门规章、规范性文件及《认购邀请书》

所规定的申购资格，其申购报价单的申购报价均为有效报价。本次发行的获配对

象、发行价格及获配数量的确定符合《认购邀请书》确定的原则和程序，符合《注

册办法》《管理办法》及《实施细则》的规定。发行人与获配对象签署的《认购

协议》合法、有效。

本次发行最终确定的认购对象符合《注册办法》《管理办法》及《实施细则》

的规定，具备参与本次发行认购的主体资格。

22

第二节 本次新增股票上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2023 年 3 月 7 日出具的《证券

变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本次发行相关的

证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：天智航

证券代码：688277

上市地点及上市板块：上海证券交易所科创板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所科创板上市交易

（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日）。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行股票完成后，特定对象所认购的本次发行的股票限售期需符合

《证券法》《注册办法》和中国证监会、上交所等监管部门的相关规定。发行对象认购

的股份自发行结束之日起 6 个月内不得转让。

本次发行对象所取得公司本次向特定对象发行的股票因公司分配股票股利、资本公

积转增等情形所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁定安排。法律法规对限售期另有规

定的，依其规定。限售期届满后的转让按中国证监会及上海证券交易所的有关规定执行。

23

第三节 本次发行前后公司相关情况对比

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前

（截至 2023 年 2 月 10 日）
本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

1、有限售条件股份 120,663,760 28.74% 150,208,851 33.42%

2、无限售条件股份 299,183,088 71.26% 299,183,088 66.58%

股份总数 419,846,848 100.00% 449,391,939 100.00%

（二）本次发行前公司前十名股东情况

本次向特定对象发行前（截至 2023 年 2 月 10 日），公司前十大股东的情况如下：

序

号
股东名称 股份性质

持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售数量

（股）

1 张送根 限售流通 A 股 75,664,000 18.02 75,664,000

2
北京智汇合创投资合伙企业

（有限合伙）
限售流通 A 股 33,045,560 7.87 33,045,560

3
先进制造产业投资基金（有限

合伙）
A 股流通股 25,523,412 6.08 -

4
京津冀产业协同发展投资基金

（有限合伙）
A 股流通股 25,523,412 6.08 -

5 汪丽慧 A 股流通股 12,358,400 2.94 -

6
智汇德创（天津）科技中心（有

限合伙）
限售流通 A 股 9,200,000 2.19 9,200,000

7 李巧玲 A 股流通股 8,800,000 2.10 -

8 蒋文军 A 股流通股 7,500,000 1.79 -

9 王飞 A 股流通股 6,965,200 1.66 -

10 苏故乡 A 股流通股 4,173,842 0.99 -

合计 - 208,753,826 49.72 117,909,560

24

（三）本次发行后公司前十名股东情况

本次向特定对象发行后（截至 2023 年 3 月 7 日），公司前十大股东的情况如下：

序

号
股东名称 股份性质

持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售数量

（股）

1 张送根 限售流通 A 股 75,664,000 16.84 75,664,000

2
北京智汇合创投资合伙企业

（有限合伙）
限售流通 A 股 33,045,560 7.35 33,045,560

3
先进制造产业投资基金（有限

合伙）
A 股流通股 25,523,412 5.68 -

4
京津冀产业协同发展投资基金

（有限合伙）
A 股流通股 25,523,412 5.68 -

5 汪丽慧 A 股流通股 12,358,400 2.75 -

6
智汇德创（天津）科技中心（有

限合伙）
限售流通 A 股 9,200,000 2.05 9,200,000

7 李巧玲 A 股流通股 8,800,000 1.96 -

8 蒋文军 A 股流通股 7,450,000 1.66 -

9 王飞 A 股流通股 6,965,200 1.55 -

10 苏故乡 A 股流通股 4,173,842 0.93 -

合计 - 208,703,826 46.44 117,909,560

二、公司董事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事和高级管理人

员持股数量未因本次发行而发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

以 2021 年度、2022 年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润，以及截至 2021 年 12

月 31 日、2022 年 9 月 30 日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并考虑本次发

行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司归属于上市公司股

东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目

2022 年 9 月 30 日/

2022 年 1-9 月

2021 年 12 月 31 日/

2021 年度

发行前 发行后 发行前 发行后

基本每股收益（元/股） -0.20 -0.18 -0.19 -0.18

25

项目

2022 年 9 月 30 日/

2022 年 1-9 月

2021 年 12 月 31 日/

2021 年度

发行前 发行后 发行前 发行后

归属于上市公司股东的每股净资产 2.20 2.86 2.40 3.04

注 1：发行前数据源自公司 2021 年年度财务报告、2022 年三季度财务报告；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2021 年 12 月 31 日和 2022 年 9 月 30 日归属于母公司股东权益加

上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照 2021 年度、2022 年 1-9

月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2022-9-30 2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31

资产总额 121,024.66 127,905.02 111,928.02 71,360.20

负债总额 22,964.08 21,148.27 9,272.90 11,725.77

归属母公司股东的权益 92,540.17 100,694.72 99,603.15 58,534.82

股东权益 98,060.58 106,756.74 102,655.11 59,634.44

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

营业总收入 8,426.50 15,602.19 13,590.95 22,956.42

营业利润 -9,847.21 -10,448.27 -6,414.18 -3,946.85

利润总额 -9,880.76 -10,465.26 -6,839.90 -4,284.49

净利润 -8,775.80 -8,265.13 -5,416.50 -3,416.64

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

经营活动产生的现金流

量净额
-12,997.23 -7,775.52 -5,757.82 2,053.22

投资活动产生的现金流

量净额
47.93 -9,872.95 -9,975.74 -14,708.49

筹资活动产生的现金流 721.80 -480.47 47,311.02 -247.32

26

量净额

现金及现金等价物净增

加额
-11,907.41 -18,128.94 31,577.46 -12,902.59

（四）主要财务指标

财务指标 2022-9-30 2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31

流动比率（倍） 3.34 4.48 9.86 5.48

速动比率（倍） 2.99 4.15 9.43 5.15

资产负债率（合并） 18.97% 16.53% 8.28% 16.43%

资产负债率（母公司） 10.11% 10.87% 7.67% 14.59%

归属于母公司所有者的每股净资产

（元/股）
2.20 2.40 2.38 1.55

财务指标 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

应收账款周转率（次） 2.07 5.27 3.79 4.64

存货周转率（次） 0.62 1.36 0.92 1.14

息税折旧摊销前利润（万元） -2,684.36 -5,969.00 -5,152.78 -2,756.63

归属于母公司所有者的净利润（万元） -8,234.18 -7,993.32 -5,447.09 -3,095.78

归属于母公司所有者扣除非经常性损

益后的净利润（万元）
-9,839.19 -10,321.90 -7,727.26 -3,372.84

每股经营活动产生的现金流量（元/

股）
-0.31 -0.19 -0.14 0.05

每股净现金流量（元/股） -0.28 -0.43 0.75 -0.34

注：上述指标的计算公式如下：

流动比率=流动资产/流动负债

速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

资产负债率=负债总额/资产总额

应收账款周转率=营业收入/[（期初应收账款余额+期末应收账款余额）/2]

存货周转率=营业成本/[（期初存货余额+期末存货余额）/2]

息税折旧摊销前利润=利润总额+利息支出+固定资产折旧+使用权资产折旧+无形资产摊销+长期待

摊费用摊销

每股经营活动产生的现金流量=经营活动产生的现金流量净额/期末总股本

每股净现金流量=现金及现金等价物净增加额/期末总股本

归属于母公所有者的每股净资产=归属于母公司所有者的净资产/期末股本总额

（五）管理层讨论和分析

1、资产负债整体状况分析

27

报告期各期末，公司资产总额分别为 71,360.20 万元、111,928.02 万元、127,905.02

万元和 121,024.66 万元。2019 年至 2021 年，公司所在行业市场整体发展良好，随着业

务规模的不断扩大，公司总资产呈稳步增长趋势；2022 年 1-9 月，公司不断加大研发投

入，但相关成果未在当期转化为经营业绩，导致资产小幅下降。资产构成方面，公司资

产主要由非流动资产构成，符合公司的业务特点。

报告期各期末，公司负债分别为 11,725.77 万元、9,272.90 万元、21,148.27 万元和